
Dinas a Sir Abertawe

Hysbysiad o Gyfarfod

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod

Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe - Grŵp 
Partneriaeth

Lleoliad: Ystafell Bwyllgor 2 - Canolfan Ddinesig, Abertawe

Dyddiad: Dydd Mawrth, 17 Gorffennaf 2018

Amser: 12.30 pm

Cadeirydd: Cynghorydd Rob Stewart

Agenda
Rhif y Dudalen.

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

3  Cofnodion. 1 - 4
Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol.

4  Cwestiynau gan y Cyhoedd.

5  Isadeiledd Gwyrdd (Cyfoeth Naturiol Cymru). 5 - 8
Peter Jordan

6  Rhaglen Gydweithredol y 1000 Diwrnod Cyntaf. 9 - 15
Amy McNaughton

7  Y Diweddaraf ar Gynllunio gweithredu. 16 - 24
Suzy Richards

8  Arfer Da ar gyfer BCC. 25
Phil Roberts

9  Gohebiaeth. 26 - 40

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


                 Y Gymraeg (Menter Iaith);
                 Comisiynydd Pobl Hŷn;
                 Llythyr Cefnogi - Academi Wales;
                 Cynghorau Tref a Chymuned;
                 Prifysgol Abertawe;
 Ymchwiliad y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau.

10  Er Gwybodaeth: 41 - 59
                 Cofnodion cyfarfodydd Grŵp Craidd y BGC a gynhaliwyd ar 10 

Mai a 25 Mehefin 2018;
                 Asesiad Abertawe o Lesiant Lleol: 2018 Diweddariad.

Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 4 Medi 2018 ar 12.30 pm

Huw Evans
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Dydd Mawrth, 10 Gorffennaf 2018
Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - (01792) 636923



Swansea Public Services Board – Membership 

Statutory Members (Core Group and Partnership Group)  

Councillor Rob Stewart (Chair) – Leader, Swansea Council
Andrew Davies (Vice Chair) – ABMU LHB 
Councillor Jan Curtice - Mid & West Fire and Rescue Service
Martyn Evans, Chief Executive – Natural Resources Wales
Phil Roberts - Chief Executive, Swansea Council

Designated Representatives: 
Sian Harrop-Griffiths, Chief Officer – ABMU LHB
Roger Th
[...]
Agenda Item 8



Annwyl gydweithiwr,

Mewn cyfarfod diweddar Fforwm Strategol Iaith Gymraeg Abertawe a Chastell-nedd Port Talbot, 
gofynnodd y Fforwm estyn gwahoddiad i chi a’ch corff i ymuno â ni yn ein hymdrechion i hyrwyddo’r 
Gymraeg ar draws y ddwy sir.

Rwyf wedi amgáu cylch gorchwyl y Fforwm i chi gael deall nod y Fforwm.

A wnewch chi roi gwybod i fi os byddwch yn fodlon ymuno â’r Fforwm neu ddirprwyo rhywun arall i 
gynrychioli’ch sefydliad?  Cynhelir y cyfarfodydd yn y Gymraeg felly bydd angen i’r sawl a fynychir 
fedru’r Gymraeg.

Diolch am eich sylw a gobeithiaf glywed gennych yn fuan.

Dear colleague,

At a recent meeting of the Swansea and Neath Port Talbot Strategic Language Forum, the Forum 
requested to extend an invitation to you and your organisation to join us in our efforts to promote 
the Welsh language across the two counties.

I have included the terms of reference for you to understand what the Forum aims to achieve.

Would you be so kind as to let me know whether you would be willing to join us on the Forum or 
delegate someone else to represent your institution.  The meetings are held in Welsh so the 
attendee will have to be able to converse in Welsh.

Thank you for your consideration and I hope to hear from you soon.

Dean Baker                                Owain Glenister
Menter Iaith Abertawe           Menter Iaith Castell Nedd Port Talbot 

Page 26

Agenda Item 9



Fforwm Iaith Strategol Siroedd Abertawe a Chastell-nedd Port Talbot
Cynllun gweithredu ar gyfer cyrraedd Strategaeth y Gymraeg 2050.

Yn adrodd i: Llywodraeth Cymru
Yn cwrdd: 4 gwaith y flwyddyn
Gwerthuso: Bydd angen gwerthuso’r Cylch Gorchwyl erbyn Medi 2018
Cyfarfod cyntaf: Medi 21ain 2017

Aelodaeth o dan ystyriaeth
Menter Iaith Abertawe
Menter Iaith Castell-nedd Port Talbot
Cyngor Dinas a Sir Abertawe
Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot
Cymraeg i Blant
Mudiad Meithrin
Urdd Gobaith Cymru
Ysgol Gyfun Ystalyfera
Ysgol Gyfun Bryntawe
Ysgol Gyfun Gŵyr
ERW
Coleg Gŵyr
Grŵp Colegau NPTC
Prifysgol Abertawe
Coleg Cenedlaethol Cymru
Prifysgol Cymru: y Drindod Dewi Sant
Academi Hywel Teifi
Tŷ Tawe
Tŷ’r Gwrhyd
Clybiau Gwawr
Merched y Wawr
Llywodraeth Cymru
Bwrdd Iechyd PABM / ABMU
Heddlu De Cymru
Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru
Y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus
RHAG 
Partneriaeth Bae’r Gorllewin
Dysgu Bae Abertawe
Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Abertawe
Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Castell-nedd Port Talbot
Cymdeithas yr Iaith Gymraeg
Dyfodol yr Iaith
Swyddog Busnes y Mentrau
Ysgolion ail iaith

Page 27



Nod

Bydd y Fforwm Iaith yn fan canolog i gyd-gynllunio ar lefel strategol a rhannu 
gwybodaeth a gweithio mewn partneriaeth ar weithgareddau, prosiectau a chyfleoedd 
gan grwpiau aelodaeth y fforwm. Wrth gydweithio, byddwn yn osgoi dyblygu ac yn cyd 
gynllunio er mwyn cyrraedd y nod, gan rannu arfer dda a chefnogi gwaith ein gilydd er 
mwyn atgyfnerthu’r Gymraeg o fewn cymunedau Siroedd Abertawe a Chastell-nedd 
Port Talbot. 

Cylch gorchwyl

Cyfrifoldeb am ddatblygu a gweithredu strategaeth ar gyfer datblygu a chynnal 
gweithgareddau a gwasanaethau cyfrwng Cymraeg fel a ganlyn:

 Cynllunio a gweithredu polisi a gweithdrefn cydweithio sirol, traws ffiniol a 
rhanbarthol mewn perthynas â'r iaith Gymraeg; 

 Partneriaid  unigol i adrodd yn ôl i’w grwpiau/pwyllgorau lleol am yr hyn sydd yn 
cael ei drafod yn y cyfarfodydd;

 Hysbysu partneriaid ac awdurdodau cyllido am faterion sydd yn codi o’r 
cyfarfodydd;

 Cydweithio gyda sefydliadau ac adrannau er mwyn normaleiddio a datblygu’r 
defnydd o’r Gymraeg.

Cyfarfodydd ac aelodaeth

Bydd y Fforwm Iaith yn cwrdd pedair gwaith y flwyddyn.

Bydd y cyfarfodydd yma’n cael eu cydlynu gan Fentrau Iaith Abertawe a Chastell-nedd 
Port Talbot. 

Bydd croeso i unrhyw aelod wahodd y Fforwm i gwrdd yn eu lleoliadau hwy er mwyn 
rhoi cyfle i bawb ymweld â’r sefydliadau sydd yn cynnig darpariaeth drwy gyfrwng y 
Gymraeg.

Bydd y Fforwm yn estyn gwahoddiad i sefydliadau o fewn y sector cyhoeddus, preifat a 
gwirfoddol, sydd yn darparu gwasanaeth Cymraeg, sydd â diddordeb datblygu 
cyfleoedd Cymraeg neu sydd â dyletswyddau i ddarparu’r cyfleoedd yma, i ymuno â’r 
Fforwm. 

Page 28



Bydd rhestr gyfredol o aelodau’r Fforwm i’w gweld ar adran Fforwm Iaith ar wefannau 
Menter Iaith Abertawe a Chastell-nedd Port Talbot. 

Anogir aelodau’r Fforwm i gynnwys dolen i’r dudalen hon o’u gwefannau hwy yn 
ogystal.

Bydd cynnwys agendâu'r cyfarfodydd yn hyblyg ac yn rhoi cyfle:

 i rannu arferion da;
 i weithio ar y cyd gyda phrosiectau lleol;
 i ymateb i faterion lleol ynghylch yr iaith Gymraeg gan aelodaeth y grŵp a’r 

cyhoedd ar y cyd;
 i gyfrannu’n adeiladol i strategaethau a pholisïau a fydd yn darparu cefnogaeth 

ac yn hybu defnydd o’r iaith Gymraeg bob dydd yng nghymunedau Abertawe a 
Chastell-nedd Port Talbot ac yn genedlaethol.

Cytunwyd ar y Cylch Gorchwyl hwn gan aelodau’r cyfarfod cyntaf ar __________

 

Page 29



Strategic Language Forum for the Counties for Swansea and Neath Port Talbot 
An action plan to achieve the 2050 Welsh Strategy.

Reporting to: Welsh Government
Meeting: 4 times a year
Evaluation: The remit will need to be evaluated by September 2018
First meeting: September 21st 2017

Membership under consideration
Menter Iaith Abertawe
Menter Iaith Castell-nedd Port Talbot
City and County of Swansea Council
Neath Port Talbot Borough Council
Cymraeg i Blant
Mudiad Meithrin
Urdd Gobaith Cymru
Ysgol Gyfun Ystalyfera
Ysgol Gyfun Bryntawe
Ysgol Gyfun Gŵyr
ERW
Coleg Gŵyr Swansea
NPTC Group of Colleges
Swansea University
Coleg Cenedlaethol Cymru
University of Wales: Trinity St David
Academi Hywel Teifi
Tŷ Tawe
Tŷ’r Gwrhyd
Clybiau Gwawr
Merched y Wawr
Welsh Government
ABMU Health Board
South Wales Police
Mid and West Wales Fire and Rescue Service
Public Service Board
RHAG 
Western Bay Partnership
Welsh for Adults Swansea Bay
SCVS
NPT CVS
Cymdeithas yr Iaith Gymraeg
Dyfodol yr Iaith
The Mentrau Business Officer
Second language sch
[...]
y Maggs 

Local Government Partnerships 

 

BY EMAIL 

Page 34

mailto:cllr.rob.stewart@swansea.gov.uk


Annwyl Glerc, 
  
Hoffai Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe ddiolch i’r cynghorau cymuned a 
thref am eu cefnogaeth wrth ddatblygu’r Cynllun Lles Lleol. Gallwch ddarllen 
‘Gweithio Gyda’n Gilydd ar gyfer Dyfodol Gwell’ yn 
www.abertawe.gov/uk/cynllunlleslleol. Hoffem wahodd yr holl gynghorau cymuned a 
thref i gymryd rhan wrth gyflwyno’r cynllun hwn yn y ffordd sydd fwyaf priodol ar 
gyfer cynghorwyr pob ardal.
  
•           Yn ogystal â ‘Gweithio Gyda’n Gilydd ar gyfer Dyfodol Gwell’ ac er mwyn 
gwella hygyrchedd, mae ‘Cynllun ar Dudalen’ a fersiwn ‘Statudol’ lawn hefyd wedi’u 
llunio. Mae fersiwn ‘Hawdd ei darllen’ a fersiwn ‘Hwylus i’w Darllen ar y Sgrîn’ hefyd 
wedi’u comisiynu. 
  
•            Cyhoeddir dogfen Ymateb i’r Ymgynghoriad hefyd ynghyd â’r cynllun sy’n 
nodi’r broses ymgynghori, yr adborth a dderbyniwyd a sut gwnaeth y mewnbwn 
hwnnw ddylanwadu ar ddatblygiad y cynllun. 
  
Yn y Fforwm Cynghorau Cymuned a Thref diwethaf, cadarnhawyd y gwahoddwyd 
cynrychiolaeth gan Gynghorau Cymuned a Thref Abertawe i gymryd rhan fel 
‘Partner’ yng ngweithgareddau’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. Hoffem estyn y 
gwahoddiad hwn yn ffurfiol i Gynghorau Cymuned a Thref Abertawe i enwebu 
cynrychiolydd ar y cyd i fod yn rhan fel sefydliad partner. 
  
•            Mae’r dull ar gyfer enwebu cynrychiolydd yn fater i’r cynghorau cymuned a 
thref. Serch hynny, os na ffefrir unrhyw broses arall, byddai’r Gwasanaethau 
Democrataidd yn hapus i dderbyn enwebiadau ar ran cynghorwyr cynghorau 
cymuned a thref a chyflwyno eitem yn y Fforwm Cynghorau Cymuned a Thref nesaf 
lle gellid trafod yr enwebiadau a chytuno ar gynrychiolydd (enwebiadau i 
wasanaethau democrataidd erbyn dydd Llun, 23 Gorffennaf 2018). Mae’r Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus ar waith tan yr etholiad cyffredinol nesaf, cynghorau 
cymuned a thref sy’n penderfynu ar hyd ymrwymiad eu cynrychiolydd gyda’r Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus. 
  
•            Ar hyn o bryd, rôl sefydliadau ‘partner’ yw cymryd rhan mewn cyfarfodydd 
Grŵp Partneriaeth bob yn ail fis a gynhelir yn gyhoeddus. Mae mwy o wybodaeth am 
y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ar gael yn www.abertawe.gov.uk/bgc gan 
gynnwys ‘Arweiniad i Aelodau Statudol, Cyfranogwyr a Wahoddir a Phartneriaid’. 
Serch hynny, dylid nodi y cynhelir adolygiad llywodraethu fel a nodir yn ein Cynllun 
Lles Lleol, felly bydd gweithgareddau’r dyfodol yn cael eu cyfeirio gan ganlyniadau’r 
adolygiad sydd ar y gweill. 
  
Ac yn olaf, o ran mater arall, byddwch yn ymwybodol bod ‘dyletswydd llesiant’ yn 
Neddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol sy’n berthnasol i feini prawf cyfarfodydd 
cynghorau cymuned a thref ar adeg cyhoeddi’r Cynllun Lles Lleol. A wnewch chi 
hysbysu’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus a yw eich cyngor cymuned yn bodloni’r 
meini prawf ac yn destun y ddyletswydd? 
  
•            Nodir y meini prawf hyn yn Neddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 
2015 ac mae’n nodi bod cyngor cymuned yn destun y ddyletswydd os ‘ar gyfer pob 

Page 35

http://www.abertawe.gov/uk/cynllunlleslleol
http://www.abertawe.gov.uk/bgc


un o’r tair blynedd ariannol blaenorol cyn cyhoeddi’r Cynllun Lles Lleol, oedd ei 
incwm gros neu ei wariant gros yn o leiaf £200,000’ (Adran 40.1). 
  
•            Mae Arweiniad Statudol sy’n cefnogi’r Ddeddf hefyd yn annog cynghorau 
cymuned a thref nad ydynt yn destun y ddyletswydd ‘i ystyried pa gyfraniad y gallant 
ei wneud tuag at fodloni’r amcanion lleol a fabwysiadwyd ar gyfer eu hardaloedd. 
  
Gobeithio bydd gweithdy Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol a gynhaliwyd ar 14 Mai 
wedi helpu i hysbysu eich cynghorwyr, ond gallwch e-bostio 
bgc.abertawe@abertawe.gov.uk os oes gennych unrhyw ymholiadau. 
  
Cofion cynnes 

Dear Clerk

Swansea Public Services Board would like to thank Community and Town Councils 
for their support in developing the Local Well-being Plan. ‘Working Together for a 
Better Future’ can be
[...]
icular will 
consider the latest developments in these 
issues.

Page 59


	Agenda
	 Aelodaeth
	3 Cofnodion.
	5 Isadeiledd Gwyrdd (Cyfoeth Naturiol Cymru).
	6 Rhaglen Gydweithredol y 1000 Diwrnod Cyntaf.
	First 100 Days slides

	7 Y Diweddaraf ar Gynllunio gweithredu.
	Action Plan Checklist

	8 Arfer Da ar gyfer BCC.
	9 Gohebiaeth.
	Terms of Reference - Swansea and Neath Port Talbot Strategic Language Forum (Cymraeg)
	Terms of Reference - Swansea and Neath Port Talbot Strategic Language Forum (E)
	Older People Commissioner- English
	Support Letter English
	Town & Comminty Council Letter
	Swansea Univerity Letter
	Equality, Local Government and Communittees Committee

	10 Er Gwybodaeth:
	2018June25 PSB Core Group Minutes (Final)
	Swansea’s Assessment of Local Well-being 2018 Update - cover
	Swansea’s Assessment of Local Well-being 2018 Update - report




Minutes of the meeting


Cofnodion Cyfarfod y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Abertawe - Grŵp Partneriaeth

Ystafell Bwyllgor 2 - Canolfan Ddinesig, Abertawe 

Dydd Mawrth, 17 Gorffennaf 2018 am 12.30 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd  oedd yn llywyddu

Jayne Brewer, Coleg Gŵyr Abertawe
Chris Buckley, Yr Adran Gwaith a Phensiynau (DWP)
June Burtonshaw, Cyngor Abertawe
Raymond Ciborowski, Prifysgol Abertawe
Karen Cornish, Llywodraeth Cymru
Jan Curtice, Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru
Hywel Evans, Fforwm Busnes Rhanbarthol
Peter Greenslade, Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru
Sian Harrop-Griffiths, BI PABM
Martin Jones, Heddlu De Cymru
Erika Kirchner, Cyngor Abertawe
Amanda Lewis, Y Gwasanaeth Prawf Cenedlaethol
Clive Lloyd, Cyngor Abertawe
Philip McDonnell, Fforwm yr Amgylchedd, Abertawe
Mike Phillips, Grŵp Ymchwil
Jennifer Raynor, Cyngor Abertawe
Phil Roberts, Cyngor Abertawe
Mary Sherwood, Cyngor Abertawe

Hefyd yn bresennol:
Allison Lowe, Cyngor Abertawe
Hamish Osborn, Cyfoeth Naturiol Cymru
Suzy Richards, Cyngor Abertawe
Max Stokes, Cyfoeth Naturiol Cymru

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Amanda Carr, Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Abertawe 
Mark Child, West Cross
Eirian Evans, Y Gwasanaeth Prawf Cenedlaethol
Anna Jones, Prifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant
Andrea Lewis, Cyngor Abertawe
Bonnie Navarra, Heddlu De Cymru
Rob Stewart, Cyngor Abertawe (Cadeirydd)
Roger Thomas, Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru

1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiadau.



Cofnodion cyfarfod y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe - Grŵp Partneriaeth 
(Dydd Mawrth, 17 Gorffennaf 2018) Parhad

2 Cofnodion.

Cytunwyd y dylid cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Grŵp Partneriaeth 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe a gynhaliwyd ar 20 Mawrth 2018 fel 
cofnod cywir.

Materion yn codi - Cofnod 39, tudalen 3:

Dywedodd yr Is-gadeirydd fod Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd wedi cyhoeddi 
ers y cyfarfod diwethaf y byddai Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr yn 
gadael Bwrdd Iechyd Abertawe Bro Morgannwg ac yn symud i Fwrdd Iechyd Cwm 
Taf.  Ailadroddodd sylwadau blaenorol fod yr holl bartneriaid yn cael problemau gyda 
nifer y cyfarfodydd roedd yn rhaid iddynt fod yn bresennol ynddynt.  

3 Cwestiynau gan y Cyhoedd.

Gofynnodd Mr Nortridge Perrott y cwestiwn canlynol:

Pa gynlluniau gweithredu a phrosesau sydd ar waith gan bartneriaid perthnasol y 
BGC mewn perthynas â'r galw ar y gwasanaeth tai i ddatblygu'r ddyletswydd 
datblygu cynaliadwy a manylu ar unrhyw adroddiadau gan y partneriaid hynny mewn 
perthynas â phroses y Cynllun Datblygu Lleol (CDLl)?

Atebodd yr Is-gadeirydd gan ddweud y dylai cwestiynau gan y cyhoedd fod yn 
berthnasol i eitem benodol ar yr agenda. Nid yw'r cwestiwn yn uniongyrchol 
berthnasol i gydweithredu gan y BGC gan mai dogfen sydd wedi'i pharatoi gan 
Gyngor Abertawe yw'r CDLl.  Mae tai, fodd bynnag, yn destun y sonnir amdano'n 
gyson yn y Cynllun Lles Lleol.  O ganlyniad i hyn, mae camau cydweithredu i 
fodloni'n nodau lles lleol yn ystyried hyn. 

Byddai'r Swyddog Datblygu Cynaliadwy'n rhoi ymateb i Mr Perrott drwy amlinellu'r 
wybodaeth yn niagramau ysgogi'r Cynllun Lles Lleol a'r camau yn yr amcanion a'r 
cam cynllunio gweithredu sy'n ystyried tai.

Diolchodd yr Is-gadeirydd i Mr Perrott am ei gwestiwn.

4 Isadeiledd Gwyrdd (Cyfoeth Naturiol Cymru).

Rhoddodd Max Stokes, gyda chefnogaeth Hamish Osborn, Cyfoeth Naturiol Cymru, 
gyflwyniad Powerpoint mewn perthynas ag Isadeiledd Gwyrdd. 

Roedd Isadeiledd Gwyrdd yn thema amlwg yn yr ymgynghoriad cyhoeddus fel rhan 
o'r ffrwd waith Gweithio gyda Natur.

Adroddodd am yr amcanion, y camau y gweithir arnynt a amlinellwyd yn y Cynllun 
Lles Lleol ac amlinellodd brosiect cyflwyno aml-raddfa a oedd yn cynnwys ardaloedd 
BGC Abertawe, Pen-y-bont ar Ogwr a Chastell-nedd Port Talbot. 

Roedd trafodaeth a oedd yn canolbwyntio ar y canlynol:



Cofnodion cyfarfod y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe - Grŵp Partneriaeth 
(Dydd Mawrth, 17 Gorffennaf 2018) Parhad

 Mae ansawdd aer yn amrywio'n sylweddol ar draws ardal yr awdurdod lleol ac 
mae perthynas glir rhwng ansawdd aer gwael ac iechyd gwael;

 Gall coed a phlanhigion wella'r amgylchedd ac iechyd pobl ynghyd â 
chynorthwyo gyda dŵr wyneb;

 Sut y byddai'r wardiau'n cael eu dewis ar gyfer y peilot;
 Mae angen meddwl sy'n fwy cysylltiedig mewn perthynas â'r rhwydwaith o 

hawliau tramwy cyhoeddus, tiroedd comin trefol a choridorau gwyrdd er mwyn 
osgoi diffyg perchnogaeth gymunedol; 

 Sut y gall cymunedau ddefnyddio mwy o leoedd agored megis Mynydd 
Cilfái/Twyni Crymlyn, Parc Sgeti gyda Gerddi Clun a Blaen-y-maes gyda 
Choed Penllergaer;

 Roedd Bwrdd Iechyd PABM yn awyddus i gymryd rhan – adroddwyd mai 
Ysbyty Glan-rhyd oedd yr ysbyty cyntaf yng Nghymru i ennill gwobr y faner 
werdd;

 Roedd hwn yn un o sawl prosiect a allai gysylltu â phrosiectau eraill;
 Roedd llawer o grwpiau/gwirfoddolwyr a grwpiau 'Cyfeillion' a allai gynorthwyo 

gyda'r prosiect;
 Gwirfoddolodd y gwasanaeth tân i rannu data ansoddol a meintiol mewn 

perthynas â digwyddiadau llifogydd, glaswelltir a choedwigaeth;
 Sut y gallai'r BGC (a phartneriaid unigol) fabwysiadu Isadeiledd Gwyrdd yn 

barhaus ym mhopeth rydym yn ei wneud? 

Diolchodd yr Is-gadeirydd i Max Stokes a Hamish Osborn am y cyflwyniad 
addysgiadol.

5 Rhaglen Gydweithredol y 1000 Diwrnod Cyntaf.

Rhoddodd Amy McNaughton, Ymgynghorydd Iechyd Cyhoeddus dros Iechyd 
Cyhoeddus Cymru, gyflwyniad Powerpoint mewn perthynas â Rhaglen 
Gydweithredol y 1000 Diwrnod Cyntaf.

Symudiad o sefydliadau uchel eu cymhelliad sy'n ymrwymedig i feddwl a gweithio'n 
wahanol i greu Cymru rydym i gyd eisiau byw ynddi heddiw ac yn y dyfodol yw 
Cymru Well Wales. 

Gan ddefnyddio gweithgareddau ac adnoddau, mae partneriaid Cymru Well Wales 
yn blaenoriaethu camau gweithredu ar y materion sy'n cyfrannu fwyaf at iechyd 
gwael yng Nghymru.

Mae Rhaglen Gydweithredol y 1000 Diwrnod Cyntaf yn flaenoriaeth i Cymru Well 
Wales oherwydd bydd rhoi'r dechrau gorau mewn bywyd i bob plentyn yn helpu i 
leihau anghydraddoldebau ac i wella iechyd a lles gydol oes.

Mae Rhaglen Gydweithredol y 1000 Diwrnod Cyntaf yn gweithio i gyflawni tri 
chanlyniad;

 Y canlyniad gorau ar gyfer pob beichiogrwydd o ran y fam a'r plentyn;
 Plant i gyflawni eu cerrig milltir datblygu erbyn iddynt gyrraedd dwy flwydd 

oed;



Cofnodion cyfarfod y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe - Grŵp Partneriaeth 
(Dydd Mawrth, 17 Gorffennaf 2018) Parhad

 Ni fydd plant yn agored i brofiadau niweidiol lluosog yn ystod plentyndod yn 
ystod 1000 diwrnod cyntaf eu bywydau.

Mae ymuno â'r Rhaglen Gydweithredol yn cynnwys y cyfleoedd a'r manteision 
canlynol:

 Cynorthwyo gyda hyrwyddo pwysigrwydd y 1000 diwrnod cyntaf gyda 
phartneriaid allweddol a dylanwadau allanol;

 Cefnogaeth wrth ddechrau, gan gynnwys cynnal Digwyddiad Cynnwys 
Systemau ar y cyd, ac arweiniad ar gyfer sefydlu Grŵp Cydweithredol Lleol; 

 Mynediad at rwydwaith cydweithredol cenedlaethol i rannu dysgu a nodi 
blaenoriaethau cydweithredol ar gyfer dylanwadu ar bolisïau ac arfer;

 Mynediad at bach o arian grant i gynnal profion ar weithgarwch gwella lleol;
 Cyfrannu at ddatblygu a phrofi gwybodaeth gyhoeddus sy'n cael ei llunio'n 

genedlaethol a dylanwadu arni;
 Mynediad blaenoriaeth at ddigwyddiadau dysgu a chyfleoedd hyfforddi 

cenedlaethol Rhaglen y 1000 Diwrnod Cyntaf;
 Arweiniad a chefnogaeth ar gyfer gwerthuso a mesur effaith;
 Cyfrannu at nodi blaenoriaethau ymchwil a chymryd rhan wrth ddatblygu a 

lledaenu'r sail dystiolaeth o fewn y 1000 diwrnod cyntaf;
 Bod yn rhan o lais cydweithredol ar gyfer dylanwadu ar system y 1000 

diwrnod cyntaf yn genedlaethol.

Byddai'n rhaid i BGC Abertawe ymrwymo i egwyddorion Cymru Well Wales:

 Gweithredu heddiw er mwyn atal iechyd gwael yfory;
 Gwella lles gan ddefnyddio gweithgareddau ac adnoddau i fwyhau ein heffaith 

gydweithredol;
 Meddwl a gweithio'n wahanol i fynd i'r afael ag anghydraddoldebau iechyd;
 Grymuso'n cymunedau ym mhopeth rydym yn ei wneud;
 Dysgu gan bobl eraill i ddylunio camau gweithredu blaengar ar gyfer y 

dyfodol.

Fel aelod o Raglen Gydweithredol y 1000 Diwrnod Cyntaf, byddai'n rhaid i BGC 
Abertawe ymrwymo i'r canlynol:

 Adeiladu clymblaid leol o bartneriaid aml-asiantaeth sy'n cynrychioli system y 
1000 diwrnod cyntaf yn ardal Abertawe;

 Adeiladu dealltwriaeth ar y cyd o system gyfredol y 1000 diwrnod cyntaf;
 Nodi, profi a gwerthuso gwelliant mewn safon gwasanaethau a newidiadau i'r 

system; 
 Rhannu dysgu o Abertawe â thîm rhaglen ganolog y 1000 Diwrnod Cyntaf ag 

aelodau eraill y rhaglen gydweithredol.

Dywedodd yr Is-gadeirydd fod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe eisoes 
wedi cytuno i ymuno â Rhaglen Gydweithredol y 1000 Diwrnod Cyntaf.



Cofnodion cyfarfod y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe - Grŵp Partneriaeth 
(Dydd Mawrth, 17 Gorffennaf 2018) Parhad

Cafodd y grŵp drafodaeth hir ar y materion allweddol y mae pob un o'r partneriaid yn 
eu hwynebu, yn benodol o ran profiadau niweidiol yn ystod plentyndod a sut y gallai'r 
BGC ddatblygu'r eitem hon.

Cytunwyd y bydd y BGC yn derbyn adroddiad gan Dîm y Blynyddoedd Cynnar ar 
sut y gall y BGC roi Rhaglen Gydweithredol y 1000 Diwrnod Cyntaf ar waith. 

Diolchodd yr Is-gadeirydd i Amy McNaughton am ei chyflwyniad.

6 Y Diweddaraf ar Gynllunio gweithredu.

Cyflwynodd Suzy Richards, Swyddog Datblygu Cynaliadwy adroddiad i roi'r 
diweddaraf i bartneriaid am y cynnydd diweddaraf a'r risgiau posib wrth ddatblygu 
cynlluniau gweithredu. 

Roedd hi wedi diweddaru templed yr adroddiad fel ei fod bellach yn cynnwys dolen i'r 
Amcan Lles perthnasol. 

Amlinellodd y cynnydd hyd yma mewn perthynas â phob un o'r ffrydiau gwaith:

 Blynyddoedd Cynnar – Nina Williams (Sandra Husband a Siân Bingham), 
Swyddogion Arweiniol;

 Byw'n Dda, Heneiddio'n Dda – Polly Gordon, Swyddog Arweiniol;
 Gweithio gyda Natur – Max Stokes a Phil McDonnel, Swyddogion Arweiniol;
 Cymunedau Cryf – Amanda Carr, Swyddog Arweiniol;
 Rhannu ar gyfer Abertawe – y Swyddog Arweiniol fydd y Dirprwy Brif 

Weithredwr ar gyfer Cyngor Abertawe.

Nodwyd pob un o'r 20 o gamau a'u statws gan y bwrdd ar 3 Gorffennaf 2018.  Dylid 
nodi bod Gweithio gyda Natur wedi cynnal cyfarfod ar 2 Gorffennaf 2018 felly nid 
oedd unrhyw wybodaeth wedi cael ei chynnwys.  

Cytunwyd:

1) Bydd y Swyddog Datblygu Cynaliadwy yn dosbarthu'r ffurflen i'r Swyddogion 
Arweiniol a nodwyd yn y ffrydiau gwaith uchod;

2) Bydd y Swyddogion Arweiniol yn cwblhau'r ffurflen a'i dychwelyd erbyn 
diwedd mis Awst 2018.

7 Arfer Da ar gyfer BCC.

Cyflwynodd Phil Roberts, Prif Weithredwr Cyngor Abertawe, adroddiad a oedd yn 
amlinellu arweiniad gan Swyddfa'r Comisiynydd Gwybodaeth ynghylch defnyddio'r 
cyfleuster Copi Carbon Dall “bcc” mewn e-byst i sicrhau na fydd derbynwyr yn cael 
eu hadnabod.

Oherwydd bod gohebiaeth reolaidd yn cael ei dosbarthu i'r holl bartneriaid, mae'n 
arfer da i ddefnyddio'r cyfleuster “bcc” pan fyddwch yn dosbarthu e-byst i 
unigolion/sefydliadau amrywiol.



Cofnodion cyfarfod y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe - Grŵp Partneriaeth 
(Dydd Mawrth, 17 Gorffennaf 2018) Parhad

Teimlwyd, fel cyrff cyhoeddus, y dylid defnyddio'r cyfleuster “cc” yn hytrach na'r 
opsiwn “bcc”.

Cytunwyd defnyddio'r cyfleuster “cc” mewn e-byst wrth ddosbarthu gohebiaeth 
rhwng partneriaid y BGC, fodd bynnag, dylid ystyried a ddylid defnyddio "ymateb i 
bawb" neu "ymateb" wrth ymateb i e-byst.

8 Gohebiaeth.

Nodwyd y dogfennau gohebiaeth.

9 Er Gwybodaeth:

Nodwyd yr adroddiadau "Er Gwybodaeth".

Daeth y cyfarfod I ben am 2.28 pm

Cadeirydd


